
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI RIVA PRESSO CHIERI 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
DETERMINAZIONE N. 98 DEL 21/03/2024  

 
 

AREA AFFARI GENERALI, AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 
REGISTRO DI SETTORE N.31  

 

 
OGGETTO: Fornitura chiavetta USB da consegnare ai diciottenni residente in Riva presso 

Chieri - Determinazione a contrarre. Affidamento ed impegno di spesa. CIG. 
B0EEC63076           

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Dato atto che è intenzione dell’Amministrazione Comunale promuovere un evento per 
festeggiare i ragazzi che compiono 18 anni nel 2024, dato l’importante traguardo personale e civico 
che essi raggiungono, organizzando una breve cerimonia presso il Comune in cui verrà consegnata agli 
stessi una copia della Costituzione, testo su cui poggia la nostra Repubblica, una chiavetta USB, segno 
della transizione digitale a cui il nostro Paese sta andando incontro, strumento che potrà loro essere 
utile nel percorso scolastico e lavorativo; 

 
 Visti  

• l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base;  

• l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

• l’art. 62 comma 1 del D. lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 
500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”;  

• l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi dell’art. 328 comma 1 del D.P.R. 207/2010;  

Rilevato che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria;  
 

Appurato:  

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole 
e medie imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in 
quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023;  

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del 
contratto l’imposta è esente;  

 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 

Richiamato il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 che dà indicazioni di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 
digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00, in particolare che “al fine di favorire 
le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme 
elettroniche e garantire così un miglior passaggio verso l’amministrazione digitale, l’Autorità, sentito il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con il predetto comunicato ritiene in ogni caso 
necessario chiarire che, allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web 
messa a disposizione dalla piattaforma dei contratti pubblici – PCP – dell’Autorità sarà disponibile 
anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00 fino al 30 settembre 2024. Tale 
strumento rappresenta una modalità suppletiva che potrà essere utilizzata in caso di impossibilità o 
difficoltà di ricorso alle PAD (piattaforme di approvvigionamento digitale certificate) per il primo 
periodo di operatività della digitalizzazione”;  
 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere alla fornitura di chiavette 
USB ai ragazzi che compiono 18 anni nel 2024;  

• l’oggetto del contratto sarà la fornitura di chiavette USB; 

• il valore economico della fornitura è pari € 331,11 I.V.A. compresa, come da preventivo 
presentato dalla Ditta PASSIONE UFFICIO di Gabriele Vece – Via Druento 4/B – 10040 Givoletto 
(TO);  

• l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio 
ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 e trasmissione al creditore mediante posta 
elettronica certificata;  

• le clausole ritenute essenziali, oltre che nella presente determinazione, sono contenute nell’ 
offerta presentata dalla Ditta PASSIONE UFFICIO di Gabriele Vece ed acclarata al prot. 2186 del 
14.03.2024;  

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. 
Lgs 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo della fornitura; 

• termine del servizio: 12/04/2024;  

• pagamenti su emissione di fattura, previamente autorizzata;  
 

Precisato che:  

• trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 
dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la 
facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del 
contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e 
alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse;  

 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 

Visto il preventivo di spesa formulato dalla ditta PASSIONE UFFICIO di Gabriele Vece – con sede 
a Givoletto (TO) Via Druento 4/B pervenuto a questi uffici in data 14/03/2024 ed assunto al prot. n. 
2186, dell’importo complessivo di € 271,40, oltre Iva 22% per la fornitura di n. 46 chiavette USB 2.0 – 
16 Gb da donare ai ragazzi rivesi che nel 2024 compiranno 18 anni; 

  
Dato atto che la fornitura in questione non rientra tra le categorie merceologiche di cui al 

D.P.C.M. 24.12.2015; 
  

Dato atto che è stato acquisito, presso la Piattaforma TRASPARE, il seguente codice 
identificativo della gara CIG B0EEC63076;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_39798843 acquisito mediante 

accesso al sistema DURC on-line messo a disposizione da INPS e INAIL, con scadenza di validità 
19/062024; 

Visti:  

• il regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 
27.7.2006;  

• gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

• la legge 7 agosto 2000, n. 241 e s.m.i.;  

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;  

• l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136;  

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
 

Dato atto che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 05.02.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per l’anno 2024/2026; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 10 del 08.02.2024 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 27/07/2022 con il quale è stato individuato il responsabile 

della presente Area; 
 

Accertato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 
2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa che ha portato alla 
formazione del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000;  

 
DETERMINA 

 
1. Di ritenere le premesse riportate in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  
2. Di affidare, per le ragioni in premessa indicate, all’operatore economico PASSIONE UFFICIO di 

Gabriele Vece – Via Druento n. 4/B 10040 Givoletto (TO) P.IVA 10591990014, la fornitura di n. 
46 chiavette USB 2.0 – 16 Gb da consegnare ai ragazzi rivesi che nel 2024 compiranno 18 anni, 
come in premessa meglio specificati, per l’importo complessivo di € 331,11 Iva compresa. 

3. Di far fronte alla spesa imputando la somma di €. 331,11 sul bilancio di previsione 
2023/2025, in fase di predisposizione, alla missione 5 programma 02 titolo 1 
macroaggregato 103 capitolo 738.1 avente ad oggetto: “Manifestazioni culturali - acquisto 
di beni diversi” secondo il seguente programma di esigibilità: 
 

ANNO ESIGIBILITA’ PREVISTA 

2024 331,11 

 

4. Di disporre che il contratto economico con la Ditta PASSIONE UFFICIO di Gabriele Vece – Via 
Druento 4/B – Givoletto (TO) venga stipulato a corpo, mediante l’invio di corrispondenza, 
secondo l’uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Riva presso Chieri. Il Responsabile Tamagnone Carla. La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5. Di demandare a successivo atto l'adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall'operatore 
economico nel rispetto dell'art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 
fornitura effettuata. 
 

6. Di dare atto che i dati riferiti al presente atto sono pubblicati sul sito web istituzionale, ai sensi 
dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto 
sezione “Provvedimenti”. 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, così come integrato e modificato dal decreto legge 
10 ottobre 2012 n. 174, convertito nella legge n. 213 del 07/12/2012, e di dare atto, altresì, 
che, in riferimento allo scrivente, non ci sono conflitti di interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013. 

8. Di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo del presente atto, ai sensi 
della Legge 241/1990, è la Sig.ra Tamagnone Carla – responsabile area affari generali, 
amministrativa e servizi alla persona. 

9. Di dare atto che la presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267, prodotto dal responsabile del servizio finanziario. 

 

 

 Il Responsabile dell’Area 
 Carla Tamagnone 
 (documento firmato digitalmente) 

                                                                                                            


